CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES (CFOBM) DO QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES DO CORPO

DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

1

EDITAL Nº 12/2025, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO CBMDF, em exercício, no uso de suas atribuições legais,

torna pública, por meio do presente Edital, a DEMANDA DE CANDIDATOS POR VAGA OFERTADA no concurso

público para matrícula no Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militares (CFOBM), do Corpo de Bombeiros Militar

do Distrito Federal, para provimento de vagas no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Combatentes (QOBM/Comb.),

no Posto de 2º Tenente do Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Combatentes, após a conclusão do estágio do Curso

de Formação de Oficiais, regido pelo Edital nº 01/2025, de 15 de agosto de 2025, e alterações posteriores, nos termos  a

seguir especificados.

1. Da demanda de candidatos por vaga ofertada:

Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militares (CFOBM) - Quadro de Oficiais Bombeiros Militares
Combatentes (QOBM/Comb.)

Ampla Concorrência Pessoas com Deficiência Pessoas Negras Pessoas Hipossuficientes

Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda

6.567 11 597,00 119 5 23,80 1.596 5 319,20 160 2 80,00

Brasília/DF, 11 de novembro de 2025.

LEONARDO DUARTE RASLAN – CEL BM QOBM/Comb.
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS